[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 18/2020
Acrescenta o artigo 13-A na Lei 3205 de 27 de agosto de 2002, alterada pelas leis 3540/2005, 3555/2006 e 4392/2011, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, c.c. o inciso VI do art. 102 da Lei Orgânica, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova a presente lei.
Art. 1º A lei 3205 de 27 de agosto de 2002, alterada pelas leis 3540/2005, 3555/2006 e 4392/2011, passa a vigorar acrescida com o seguinte artigo.
Art. 13 -  .......................................................................................................................

Art. 13-A – Em caso de estado de emergência ou calamidade pública devidamente decretado, os contratos regidos por esta lei poderão ser suspensos, sem vencimentos, por até 06 (seis) meses, por conveniência administrativa, mediante ato fundamentado da autoridade competente.
Parágrafo Único – No período de suspensão, os contratos suspensos não surtirão qualquer efeito, para qualquer finalidade, em especial os direitos previstos no artigo 17.

Art.  2º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art.  3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 24 de abril de 2020

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”
Bebedouro, capital nacional da laranja, 24 de abril de 2020

OEP/136/2020

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os Senhores Vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência.
Nesse semblante, à aprovação do presente projeto de lei se faz necessária para evitar a rescisão antecipada de inúmeros contratos de trabalho temporário, considerando que diante da pandemia de importância internacional decorrente do COVID-19 e paralisação em diversos setores públicos e privados, diversos contratos de trabalho temporário perderam sua finalidade, haja vista a inexistência de trabalho no período de paralisação.
Dessa forma, com base na legislação atual, restaria à administração a rescisão antecipada destes contratos, com base no artigo 22, inciso III, da Lei 3205 de 27 de agosto de 2002. Contudo, a rescisão antecipada, medida drástica, pode ser evitada com a inclusão do dispositivo pretendido através deste projeto de lei, caso em que os contratos permanecerão apenas suspensos, retornando à atividade após o término do período de paralisação das atividades.
Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
“Deus seja Louvado”

[image: image1.jpg]